

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write an essay on psychosocial problems of the client.

सेवार्थी की मनोसामाजिक समस्याओं पर एक लेख लिखिए।

11. Critically evaluate the major theories of Human behaviour.

मानव व्यवहार के प्रमुख सिद्धान्तों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

12. Discuss the theory of personalization with suitable examples.

वैयक्तिकरण के सिद्धान्त को उचित उदाहरणों सहित समझाइए।

13. What things does the case worker need to know regarding the problem ? Explain.

वैयक्तिक कार्यकर्ता को समस्या के सम्बन्ध में किन बातों की जानकारी होना आवश्यक है ? वर्णन कीजिए।

SW-20/4

(4)

TC-262**SW-20****December – Examination 2023****B.A. (Part II) Examination****SOCIAL WORK****(Social Case Work and Social Group Work)****Paper : SW-20****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 70**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-20/4

(1)

TC-262*Turn Over*

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Social Case Work ?
वैयक्तिक समाज कार्य से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Define the concept of Attitude.
मनोवृत्ति को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Mention the basic features of Ego.
अहम् की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (iv) Identify the purposes of the behaviour.
व्यवहार के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- (v) Mention the basic characteristics of group.
समूह की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (vi) What are the basic elements of Social Group Work ?
समूह समाज कार्य के प्रमुख तत्व/अंग कौनसे हैं ?
- (vii) What is Collective Work Philosophy ?
सामूहिक कार्य दर्शन क्या है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Differentiate between social case work and social group work.
सामाजिक वैयक्तिक कार्य और सामाजिक समूह कार्य के बीच अन्तर कीजिए।
3. How attitudes are formed ? Explain.
मनोवृत्ति का निर्माण कैसे होता है ? विवेचना कीजिए।
4. Discuss the role of Ego in Social Case Work.
वैयक्तिक समाज कार्य में अहम् की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
5. Explain the theory of Confidentiality.
गोपनीयता के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
6. What is the need and importance of Social Group Work ? Explain.
सामाजिक सामूहिक कार्य की आवश्यकता एवं महत्व क्या है ? विवेचना कीजिए।
7. Discuss the occupational purposes of social group work.
सामाजिक सामूहिक कार्य के व्यावसायिक उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
8. Elaborate the major elements of Programme.
कार्यक्रम के प्रमुख तत्वों की विवेचना कीजिए।
9. What types of programmes are used for problem solving ? Explain.
किस प्रकार के कार्यक्रम समस्या समाधान के लिए उपयोग में लाए जाते हैं ? विवेचना कीजिए।